SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Comissão Permanente de Processo Seletivo - CPPS

CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO

EDITAL Nº 036/2016

CRONOGRAMA ESTIMADO DAS ETAPAS DO EDITAL – VAGAS A

A Comissão Permanente de Processo Seletivo - CPPS da UFERSA vem a público divulgar o

Cronograma Estimado das Etapas concernentes às atividades da Comissão Especial prevista para avaliar o

fenótipo de candidato autodeclarante pardo ou negros à vaga destinada às disciplinas/área/módulo “Medicina

de Família e Comunidade. Ensino Tutorial. Educação na Comunidade. Habilidades Clínicas. Semiologia e

Prática Médica”, contida nas vagas D do Edital 036/2016, o qual será o seguinte:

ATIVIDADES DATA HORÁRIO

Inscrições De 31/08 a 22/09 de 2016 Meio eletrônico – 24 horas

Último dia de pagamento 23 de setembro de 2016 Horário bancário

Retificação de Inscrição Até 22 de setembro de 2016 Meio eletrônico – 24 horas

Confirmação de Inscrição
A partir de 29 de setembro de

2016
A partir às 17 horas

Publicação da Relação

Nominal dos Candidatos

Autodeclarantes

Até 28 de setembro de 2016 Até às 17 horas.

Recurso 29 de setembro de 2016

Prazo: 24 horas, a partir do

horário de publicação da relação

nominal

Resposta ao Recurso Até 04 de outubro de 2016 Até às 17 horas

Formação da Comissão

Especial pela PROGEPE
Até 04 de outubro de 2016 Até às 17 horas

Relatório da Comissão

Especial à CPPS
Até 21 de novembro de 2016 Até às 17 horas.

Recurso ao Relatório da

Comissão Especial
22 de novembro de 2016

Prazo: 24 horas, a partir do

horário de publicação do

Relatório.

Publicação da Relação

Nominal Final de

Autodeclarantes

Até 24 de novembro de 2016

Até às 17 horas.

 A presente estimativa de cronograma de atividades da Comissão Especial para análise finótica de

candidatos autodeclarantes para a vaga acima especificada do Edital 039/2015 poderá sofrer alterações,

conforme velocidade dos trabalhos ou se ocorrer algum imprevisto que implique modificações. Ficam

mantidos como fixos, porém, o prazo de inscrição, as datas limites de pagamento e de retificação de

inscrição, a data inicial de confirmação de inscrição, a data limite de publicação da relação nominal de

candidatos autodeclarantes pardos ou negros e a data de formação da Comissão Especial pela Pró-Reitoria de

Gestão de Pessoas – PROGEPE da UFERSA.

Atenciosamente,

Mossoró, 13 de setembro de 2016.

CPPS